Rashīd compiled a separate work called Bayān al-Haqāʾiq, which he called a
mufrada of some tracts that he did not include in Majmuat al-Rashīdiyya, although they
were mainly on theology. The second tract of this work, which consists of twenty tracts, is
titled ‘Nasīhat al-Sultān’ and contains the text of Sultan Öljeytü’s speech delivered on the
eleventh day of Shawwal in 709 AH (March 14, 1310) during the celebration of the founding

Hükümdarın bu talebi, müellifi altı sene devam edecek
ek bir mesaiye mecbur bırakacaktır. (Blochet, 1910, s. 95-96) Eserinin birinci
cildinde Türk-Moğolların tarihini kaleme alan müellif; ikinci cildi bir cihan tarihi
şeklinde tasarlayıp yazımını hicrî 710 (m. 1310-1311) yılında tamamlar.
(Browne, 1928, c. III, s. 82; Barthold, s. 45)

Barthold’un ifadesiyle Reşîd, “Altmış yaşında Gazan Han için tarih âlimi
olduğu gibi yetmiş yaşında Sultan Olcaytu için kelam bilgini olur.”

1310) coşkun bir halk kalabalığının
katılımıyla icra edilen bu merasim bize kuruluşun her sene benzer merasimlerle
kutlanmış olduğunu düşündürmektedir.

Reşîdeddîn her ne kadar kuruluş kutlamalarının nerede yapıldığını söylemese
de Târîh-i Vassâf ve Târîh-i Sultân Olcaytu gibi eserlerde hicrî 709 (m. 1310)
yılına ait kayıtlardan merasimin Bağdat’ta yapılmış olduğu anlaşılıyor.

Sultan Olcaytu’nun konuşmasının içeriği büyük ölçüde sultana itaatin
gerekliliği teması etrafında şekillenmiştir. Sultan, konuşmasında bu gerekliliği
İslam dinindeki ulû’l-emre itaat ayetiyle ilişkilendirir.

Considering the audience, it is most likely that the speech was delivered
in Persian. Rashid al-Dīn has not said where the fifty-fifth anniversary celebrations were
held. However, from the records of Tārīh-i Vassāf and Tārīh-i Sultān Öljeytü in the year
709 AH (1310 AD), it is understood that the ceremony was held in Baghdad.

The Risāla comprises a five-page section from folios 56a to 58a in the Kilic Ali Pasha
copy of the work in the Süleymaniye Library. The first half-page (v. 56a) describes the
occasion of the speech, and the last half-page (v.

11 Shawwal was recognized as the anniversary of its foundation by the official
authorities of the Ilkhānid State, as revealed in the introduction to the Risāla. Although
contemporary sources do not provide a record of celebrations being held every year on
the same date, the ceremony conducted with the participation of an enthusiastic crowd in
the 709 Hijri year (1310 A.D.) suggests that the founding was celebrated by similar
ceremonies each year.